REPRESENTACAO

MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E

REPRESENTANTES

MUCURI

MANDATO

18/11/2021 a 17/11/2023

PORTARIAS

PORTARIA N° 2472, DE

CONTATO

cynthiaff.santos@ufvjm.edu.br

Presidente Cynthia Fernandes Ferreira Santos 17 DE NOVEMBRO DE
2021
. . . 18/11/2021 a 17/11/2023 PORTARIA N° 125, DE 24 archanjofc@ufvjm.edu.br
Vice-presidente Fernando Costa Archanjo DE JANEIRO DE 2023

FCA - Faculdade de
Ciéncias Agrarias

Titular: Margarida Maria Nascimento

Figueiredo de Oliveira

Suplente: Paulo Henrique Grazziotti

Titular: Fernando Coelho Eugénio

Suplente: Sandra Regina Freitas Pinheiro

21/10/2022 a 20/10/2024

20/05/2021 a 19/05/2023

PORTARIA N 1164, DE 27 DE
MAIO DE 2021

PORTARIA N° 2622, DE 20
DE OUTUBRO DE 2022

margarida@ufvjm.edu.br
paulo.grazziotti@ufvjm.edu.br

fernando.eugenio@ufvim.edu.br
sandra.pinheiro@ufvjm.edu.br

FCBS — Faculdade de
Ciéncias Biolégicas e
da Saude

Titular: Luciana de Freitas Campos

Suplente: Mércio Alves Marcal

Titular: Fernando Costa Archanjo
Suplente: Maria Leticia Ramos Jorge

20/05/2021 a 19/05/2023

09/11/2022 a 08/11/2024

PORTARIA N° 1166, DE 27
DE MAIO DE 2021

PORTARIA N° 2901, DE 8
DE NOVEMBRO DE 2022

camposlf@gmail.com

marcio.marcal@ufvim.edu
.br

archanjofc@ufvim.edu.br
mlramosjorge@ufvjm.edu.br



mailto:fernando.eugenio@ufvjm.edu.br
mailto:camposlf@gmail.com
mailto:archanjofc@ufvjm.edu.br

FACET - Faculdade
de Ciéncias Exatas

Titular:
Suplente: Marcelo Ferreira Régo

Titular: Geruza de Fatima Tomé Sabino
Suplente: Paulo Henrique Fidéncio

09/04/2021 a 08/04/2023

19/05/2021 A 18/05/2023

PORTARIA Ne
1025, DE 10 DE
MAIO DE 2021

Portaria n® 1156, de 26 de maio de
2021

Portaria n® 1156, de 26 de maio de
2021 ( Retificagdo)

marcelofr@ufvjm.edu.br

(geruza.sabino@ufvim.edu.br)
(paulo.fidencio@ufvjm.edu.br)mi
che

FACSAE-
Faculdade de
Ciéncias Sociais

Aplicadas e Exatas

Titular: Michel Candido de Souza

Suplente: Jodo Paulo Calembo Batista de
Menezes

Titular: Gabriel Lima Marques
Suplente:

09/04/2021 a 08/04/2023

21/10/2022 a 20/10/2024

PORTARIA N- 1026, DE 10 DE
MAIO DE 2021

PORTARIA N° 2617, DE 20 DE
OUTUBRO DE 2022

michel.souza@ufvim.edu.br
joao.calembo@ufvjm.edu.br

marques.gabriel@ufvim.edu.br

FIH — Faculdade
Interdisciplinar em
Humanidades

Titular: Liacio do Carmo Moura

Suplente:

Titular:Marcelino Santos de Morais
Suplente:

12 /08/ 2021 a 11/08/ 2023

12 /08/ 2021 a 11/08/ 2023

PORTARIA N 1829, DE 23 DE
AGOSTO DE 2021

lucio.moura@ufvjm.edu.br

marcelino.santos@ufvim.edu.br

ICT - Instituto de
Ciéncias e Tecnologia

Titular: Caio Olindo de Miranda e Silva Junior

Suplente: José Maria Leal

Titular: Victor Hugo de Oliveira Munhoz
Suplente: Ana Maciel de Carvalho

13/12/2021 a 12/12/2023

01/06/2022 a 31-05-2024

17/11/2022 a 16/11/2024

PORTARIA N° 264, DE 26 DE JANEIRO
DE 2022

PORTARIA N° 2229, DE 1° DE
SETEMBRO DE 2022

PORTARIA N° 1451, DE 03 DE JUNHO
DE 2022

PORTARIA N° 2951, DE 16 DE
NOVEMBRO DE 2022

c.olindo@ict.ufvim.edu.br

jose.leal@ufvjm.edu.br

victor.munhoz@ufvim.edu.br

ana.carvalho@ufvjm.edu.br



mailto:michel.souza@ufvjm.edu.br
mailto:joao.calembo@ufvjm.edu.br
mailto:marcelino.santos@ufvjm.edu.br
mailto:c.olindo@ict.ufvjm.edu.br
mailto:victor.munhoz@ufvjm.edu.br

ICET - Instituto de

Engenharia, Ciéncia e
Tecnologia
(Mucuri)

Titular: Aguradando representagao

Suplente: Aguradando representacao

Titular:
representacao

Aguardando

Suplente:

14/06/2022 a 13/06/2024

IECT - Instituto de
Engenharia, Ciéncia e
Tecnologia- Janauba

Titular: Antonio Carlos Guedes Zappala
Suplente: Hélio Oliveira Ferrari

Titular: Silas Silva Santana
Suplente: Jean Carlos Coelho Felipe

01/02/2023 a 31/01/2025

10/11/2021 a 09/11/2023

PORTARIA N 198, DE 31 DE
JANEIRO DE 2023

PORTARIA N° 2514, DE 22 DE
NOVEMBRO DE 2021

antonio.zappala@ufvim.edu.br

helio.ferrari@ufvjm.edu.br

silas.santana@ufvjm.edu.br
jean.cfelipe@ufvim.edu.br

ICA - Instituto de
Ciéncias Agrarias

Titular: Emerson Bastos
Suplente: Gustavo Meyer

Titular: Jenevaldo Barbosa da
Silva

Suplente: Claudia Paula de Freitas
Rodrigues

29/09/2021 a 28/09/2023

30/11/2021 a 29/11/2023

01/06/2022 a 31/05/2024

PORTARIA N¢ 2181, DE 7 DE OUTUBRO DE
2021

PORTARIA N- 2726, DE 20 DE DEZEMBRO
DE 2021

PORTARIA N° 1452, DE 03 DE
JUNHO DE 2022

emersonbastos@ufvim.edu.br

gustavo.meyer@ufvim.edu.br

jenevaldo.silva@ufvim.edu.br

claudia.paula@ufvjm.edu.br

FAMED - Faculdade
de Medicina

Titular: Cynthia Fernandes

Ferreira Santos

Suplente: Verna de Carvalho

Braz

Titular: Pollyanna Roberta
Campelo Gorgens

Suplente: Angéllica Pereira de
Almeida

23/09/2022 a 22/09/2024

PORTARIA N¢ 2243, DE 2 DE
SETEMBRO DE 2022

cynthiaff.santos@ufvjm.edu.br

vernabraz@ufvjm.edu.br

pollyanna.gorgens@ufvjm.edu.
br

angellica.almeida@ufvjm.edu.
br



mailto:antonio.zappala@ufvjm.edu.br
mailto:emersonbastos@ufvjm.edu.br
mailto:gustavo.meyer@ufvjm.edu.br
mailto:jenevaldo.silva@ufvjm.edu.br

FAMMUC -
Faculdade de
Medicina do Mucuri

Titular: Aguarda representacao
Suplente: Aguarda representagdo

Titular: Aguarda representagao

Suplente: Aguarda representagao

Técnico -
Administrativos

Titular: Pedro Henrique Pereira dos Santos
Suplente: Jodo César de Souza Ferreira

Titular: Aguarda representacao
Suplente: Aguarda representagao

Titular: Aguarda representagio
Suplente: Aguarda representagao

Titular: Aguarda representagdo
Suplente: Aguarda representagao

Titular: Aguarda representagao
Suplente: Aguarda representacao

16/08/2022 a 15/08/2024

PORTARIA N° 2097, DE 17 DE
AGOSTO DE 2022

pedro.henrique@ufvim.edu.br
joao.cesar@ufvjm.edu.br

Representantes Discentes

Titular: Aguarda representagao
Suplente: Aguarda representagao

Titular: Aguarda representagdo
Suplente: Aguarda representacdo

Titular: Aguarda representagao
Suplente: Aguarda representacido

Titular:Aguarda representagao
Suplente: Aguarda representacdo



mailto:pedro.henrique@ufvjm.edu.br

Margarida Figueiredo <margarida@ufvjm.edu.br >; Paulo Henrique Grazziotti <paulo.grazziotti@ufvim.edu.br>; Marcio Alves Marcal <marcio.marcal@ufvim.edu.br>; Fernando Costa|
Archanjo <archanjofc@ufvim.edu.br>; Fernando Jinio de Miranda <fernando.miranda@ufvim.edu.br>; Geruza de Fatima Tomé Sabino <geruza.sabino@ufvjm.edu.br>; Michel Candido De
Souza <michel.souza@ufvim.edu.br>; Jodo Paulo Calembo Batista Menezes <joao.calembo@ufvim.edu.br>; Caio Olindo de Miranda e Silva Junior <c.olindo@jict.ufvim.edu.br>; Cynthia
Fernandes Ferreira Santos <cynthiaff.santos@ufvim.edu.br>; Lucio do Carmo Moura <lucio.moura@ufvjm.edu.br>; Marcelino Santos de Morais <marcelino.santos@ufvjm.edu.br>; Marcelo|
Ferreira REgo  <marcelofr@ufvim.edu.br>; Emerson Bastos <emersonbastos@ufvijm.edu.br>; Gustavo Meyer <gustavo.meyer@ufvijm.edu.br>; Silas Silva Santanal
<silas.santana@ufvim.edu.br>; Jean Carlos Coelho Felipe <jean.cfelipe@ufvim.edu.br>; Jenevaldo Barbosa da Silva <jenevaldo.silva@ufvim.edu.br>; Paulo Henrique Grazziotti
<grazziot@yahoo.com.br>; Paulo Henrique Fidéncio _paulo.fidencio@ufvim.edu.br>; Claudia Paula de Freitas Rodrigues <claudia.paula@ufvim.edu.br>; Victor Hugo de Oliveira Munhoz
<victor.munhoz@ufvim.edu.br>;Jos¢é Maria Leal <jose.leal@ufvim.edu.br>; Pedro Henrique Pereira dos Santos<pedro.henrique@ufvim.edu.br>; Jodo César de Souza Ferreira<
joao.cesar@ufvjm.edu.br>;Verna de Carvalho Braz<vernabraz@ufvjm.edu.br>; Pollyanna Roberta Campelo Gorgen<pollyanna.gorgens@ufvjm.edu.br>;Angéllica Pereira de Almeida
<angellica.almeida@ufvim.edu.br>; Fernando Coelho FEugenio<fernando.eugenio@ufvim.edu.br>;Sandra Regina Freitas Pinheiro<sandra.pinheiro@ufvjm.edu.br> Gabriel Lima

Marques<marques.gabriel@ufvjm.edu.br>; Maria Leticia Ramos Jorge<mlramosjorge@ufvjm.edu.br>;Anténio Carlos Guedes Zappala< antonio.zappala@ufvjm.edu.br>; Hélio Oliveira

Ferrari < helio.ferrari@ufvim.edu.br>;
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